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2024 中上級生用ガイダンス 

最終合格発表データ 根本講師による分析会 

～根本の独り言～ 
司法書士講師 根本正次 

 

第１章 発表データを分析  
 

１．出願者数・受験者数・合格者数の比較 

 

  
出願者数 受験者数 合格者数 

合格率 

出願者を分母 受験者を分母 

令和６年 １６，８３７ １３，９６０ ７３７ ４．３７％ ５．２７％ 

令和５年 １６，１３３ １３，３７２ ６９５ ４．３１％ ５．２０％ 

令和４年 １５，６８７ １２，７２７ ６５９ ４．２０％ ５．１７％ 

令和３年 １４，９８８ １１，９２５ ６１３ ４．０８％ ５．１４％ 

令和２年 １４，４３１ １１，４９４ ５９３ ４．１０％ ５．１５％ 

平成３１年 １６，８１１ １３，６８３ ６０６ ３．６０％ ４．４２％ 

平成３０年 １７，６６８ １４，３８７ ６２０ ３．５１％ ４．３１％ 

平成２９年 １８，８３１ １５，４４０ ６３２ ３．３５％ ４．０９％ 

平成２８年 ２０，３６０ １６，７２５ ６５９ ３．２４％ ３．９４％ 

平成２７年 ２１，７５４ １７，９２０  ７０６ ３．２４％ ３．９３％ 

平成２６年 ２４，５３８ ２０，１３０ ７６２ ３．１０％ ３．７８％ 

平成２５年 ２７，４００ ２２，４９４ ７９４ ２．９０％ ３．５３％ 

平成２４年 ２９，３７９ ２４，０４８ ８４１ ２．８６％ ３．４９％ 

平成２３年 ３１，２２８ ２５，６９６ ８７９ ２．８１％ ３．４２％ 

平成２２年 ３３，１６６ ２６，９５８ ９４８ ２．８５％ ３．５１％ 

 

・ 合格者の人数が近年で最多 

・ 合格率（受験者を分母）が３年間変わりなし（合格率を下げなかった） 
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２．基準点・合格点の推移  

 

年度 

（平成） 
上段：出願者数 

下段：受験者数 

基準点 

合格点 
合格点 

―基準点 
択一午前の部 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

択一午後の部 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

記述式 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

合計 

令和６ 
16,837 人 

13,960 人 

78（26 問） 72（24 問） 83.0 

233 267 34.0 4,445 人 2,789 人 1,292 人/2,445 人 

57.27 60.95 50.58 

令和５ 
16,133 人 

13,372 人 

78（26 問） 75（25 問） 30.5 

183.5 211.0 27.5 4,199 人 2,780 人 1,195 人/2,442 人 

57.37 60.50 50.94 

令和４ 
15,687 人 

12,727 人 

81（27 問） 75（25 問） 35.0 

191.0 216.5 25.5 3,642 人 2,876 人 1,160 人/2,316 人 

58.33 60.25 51.05 

令和３ 
14,988 人 

11,925 人 

81（27 問） 66（22 問） 34.0 

181.0 208.5 27.5 3,509 人 2,515 人 1,113 人/2,082 人 

57.94 60.29 50.05 

令和２ 
14,431 人 

11,494 人 

75（25 問） 72（24 問） 32.0 

179.0 205.5 26.5 3,643 人 2,234 人 999 人/1,952 人 

57.23 60.89 50.23 

３１年 
16,811 人 

13,683 人 

75（25 問） 66（22 問） 32.5 点 

173.5 197.0 23.5 3,030 人 2,817 人 1,022 人/2,006 人 

59.95 60.05 50.32 

３０年 
17,668 人 

14,387 人 

78（26 問） 72（24 問） 37.0 点 

187.0 212.5 25.5 2897 人 3,461 人 1,160 人/2,135 人 

60.54 59.58 50.76 

 

注目する点 ① 記述の採点人数が近年最多数（２年連続） 

 

      ② 上乗せ点   従来 27.5  → 配点変更後   34.0 

                        （1.29 倍） （1.23 倍） 
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出願者数 

記述基準点 
突破人数 

（＝択一基準点
突破人数） 

基準点突
破比率 

合格者 比率 

基準点突破し
たが総合点に
届かなかった

人数 

記述が
基準点
未満※ 

令６年 １６８３７ １２９２ ７．６％ ７３７ ５７．０％ ５５５ １４ 

令５年 １６１３３ １１９５ ７．４％ ６９５ ５８．１％ ５００ １００ 

令４年 １５６８７ １１６０ ７.４％ ６５９ ５６．８％ ５０１ ５８ 

令３年 １４９８８ １１１３ ７.４％ ６１３ ５５．０％ ５００ ３９ 

令２年 １４４３１ ９９９ ６.９％ ５９３ ５９．３％ ４０６ ６２ 

３１年 １６８１１ １０２２ ６.１% ６０６ ５９．２％ ４１６ ８２ 

３０年 １７６６８ １１６０ ６.５% ６２０ ５３．４％ ５４０ ６６ 

２９年 １８８３１ １１４３ ６.０% ６３２ ５５．２％ ５１１ ７７ 

２８年 ２０３６０ １１５０ ５.６% ６５９ ５７．３％ ４９１ ６５ 

２７年 ２１７５４ １２１１ ５.５% ７０６ ５８．２％ ５０５ ５０ 

２６年 ２４５３８ １０６５ ４.３% ７６２ ７１．５％ ３０３ ９５ 

２５年 ２７４００ １１５２ ４.２% ７９４ ６８．９％ ３５８ 
 

２４年 ２９３７９ １１４５ ３.８% ８４１ ７３．４％ ３０４ 
 

２３年 ３１２２８ １２２０ ３.９% ８７９ ７２．０％ ３４１ 
 

 

※ 総合点数は合格点になりながらも，記述の点数が基準点を下回っていると思われる人数 

  ７５１（２６７点に到達人数） － ７３７（合格者数） 

 



4 

 

３．択一 成績分布及び偏差値  

 

令和６年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）得点別員数表 

 

   午前の部       午後の部   
得点 人数 累計 偏差値  得点 人数 累計 偏差値 

105 17 17 70.10   105 0 0 75.82  

102 85 102 68.70   102 5 5 74.47  

99 182 284 67.27   99 18 23 73.11  

96 348 632 65.84   96 64 87 71.76  

93 475 1107 64.41   93 107 194 70.41  

90 647 1754 62.98   90 177 371 69.06  

87 661 2415 61.55   87 251 622 67.71  

84 661 3076 60.13   84 342 964 66.36  

81 693 3769 58.70   81 383 1,347 65.01  

78 676 4445 57.27   78 454 1,801 63.66  

75 685 5130 55.84   75 482 2,283 62.31  

72 668 5798 54.41   72 506 2,789 60.95  

69 627 6425 52.98   69 489 3,278 59.60  

66 629 7054 51.55   66 525 3,803 58.25  

63 624 7678 50.12   63 494 4,297 56.90  

60 624 8302 48.69   60 453 4,750 55.55  

57 614 8916 47.26   57 484 5,234 54.20  

54 565 9481 45.84   54 475 5,709 52.85  

51 554 10035 44.41   51 505 6,214 51.50  

48 628 10663 42.98   48 499 6,713 50.15  

45 603 11266 41.55   45 542 7,255 48.79  

42 582 11848 40.12   42 570 7,825 47.44  

39 499 12347 38.69   39 605 8,430 46.09  

36 513 12860 37.26   36 639 9,069 44.74  

33 408 13268 35.83   33 726 9,795 43.39  

30 360 13628 34.40   30 765 10,560 42.04  

27 273 13901 32.97   27 775 11,335 40.69  

24 168 14069 31.55   24 718 12,053 39.34  

21 122 14191 30.12   21 661 12,714 37.99  

18 66 14257 28.69   18 521 13,235 36.63  

15 40 14297 27.26   15 373 13,608 35.28  

12 17 14314 25.83   12 182 13,790 33.93  

9 10 14324 24.40   9 81 13,871 32.58  

6 5 14329 22.97   6 41 13,912 31.23  

3 1 14330 21.54   3 10 13,922 29.88  

0 29 14359 20.11   0 38 13,960 28.53  

 

平均点 62.74                   平均点 47.68 
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４．記述分析      

得点 人数 累計 偏差値 得点 人数 累計 偏差値 得点 人数 累計 偏差値 

140.0 0 0 75.96  92.0 53 900 54.59  44.0 9 2291 33.22 

139.0 0 0 75.52  91.0 46 946 54.14  43.0 13 2304 32.77 

138.0 0 0 75.07  90.0 59 1005 53.70  42.0 9 2313 32.33 

137.0 0 0 74.63  89.0 36 1041 53.25  41.0 6 2319 31.88 

136.0 0 0 74.18  88.0 56 1097 52.81  40.0 11 2330 31.44 

135.0 0 0 73.73  87.0 32 1129 52.36  39.0 7 2337 30.99 

134.0 1 1 73.29  86.0 34 1163 51.92  38.0 10 2347 30.55 

133.0 0 1 72.84  85.0 40 1203 51.47  37.0 12 2359 30.10 

132.0 0 1 72.40  84.0 50 1253 51.03  36.0 8 2367 29.66 

131.0 3 4 71.95  83.0 39 1292 50.58  35.0 5 2372 29.21 

130.0 1 5 71.51  82.0 41 1333 50.14  34.0 4 2376 28.77 

129.0 0 5 71.06  81.0 31 1364 49.69  33.0 7 2383 28.32 

128.0 4 9 70.62  80.0 50 1414 49.25  32.0 1 2384 27.87 

127.0 2 11 70.17  79.0 33 1447 48.80  31.0 2 2386 27.43 

126.0 2 13 69.73  78.0 54 1501 48.36  30.0 5 2391 26.98 

125.0 3 16 69.28  77.0 34 1535 47.91  29.0 2 2393 26.54 

124.0 4 20 68.84  76.0 46 1581 47.47  28.0 2 2395 26.09 

123.0 9 29 68.39  75.0 41 1622 47.02  27.0 4 2399 25.65 

122.0 6 35 67.95  74.0 27 1649 46.57  26.0 3 2402 25.20 

121.0 6 41 67.50  73.0 31 1680 46.13  25.0 2 2404 24.76 

120.0 8 49 67.06  72.0 36 1716 45.68  24.0 3 2407 24.31 

119.0 13 62 66.61  71.0 21 1737 45.24  23.0 3 2410 23.87 

118.0 9 71 66.17  70.0 37 1774 44.79  22.0 2 2412 23.42 

117.0 11 82 65.72  69.0 42 1816 44.35  21.0 1 2413 22.98 

116.0 16 98 65.28  68.0 28 1844 43.90  20.0 1 2414 22.53 

115.0 8 106 64.83  67.0 28 1872 43.46  19.0 1 2415 22.09 

114.0 11 117 64.38  66.0 37 1909 43.01  18.0 2 2417 21.64 

113.0 21 138 63.94  65.0 40 1949 42.57  17.0 3 2420 21.20 

112.0 20 158 63.49  64.0 22 1971 42.12  16.0 3 2423 20.75 

111.0 22 180 63.05  63.0 24 1995 41.68  15.0 0 2423 20.31 

110.0 22 202 62.60  62.0 17 2012 41.23  14.0 4 2427 19.86 

109.0 27 229 62.16  61.0 23 2035 40.79  13.0 2 2429 19.42 

108.0 30 259 61.71  60.0 34 2069 40.34  12.0 2 2431 18.97 

107.0 37 296 61.27  59.0 22 2091 39.90  11.0 1 2432 18.52 

106.0 40 336 60.82  58.0 22 2113 39.45  10.0 0 2432 18.08 

105.0 36 372 60.38  57.0 19 2132 39.01  9.0 2 2434 17.63 

104.0 41 413 59.93  56.0 17 2149 38.56  8.0 0 2434 17.19 

103.0 44 457 59.49  55.0 17 2166 38.12  7.0 0 2434 16.74 

102.0 28 485 59.04  54.0 14 2180 37.67  6.0 1 2435 16.30 

101.0 37 522 58.60  53.0 18 2198 37.22  5.0 1 2436 15.85 

100.0 44 566 58.15  52.0 12 2210 36.78  4.0 5 2441 15.41 

99.0 34 600 57.71  51.0 9 2219 36.33  3.0 0 2441 14.96 

98.0 32 632 57.26  50.0 14 2233 35.89  2.0 0 2441 14.52 

97.0 39 671 56.82  49.0 12 2245 35.44  1.0 0 2441 14.07 

96.0 36 707 56.37  48.0 5 2250 35.00  0.0 4 2445 13.63 

95.0 47 754 55.92  47.0 7 2257 34.55      

94.0 45 799 55.48  46.0 10 2267 34.11      

93.0 48 847 55.03  45.0 15 2282 33.66      
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令和６年度司法書士試験筆記試験（記述式問題）の出題の趣旨  

本年度の司法書士試験筆記試験の記述式問題は、以下の事項に関する知識及び能力を試すための

出題です。  

【第３６問】  

問１について  

問題文に記載された事実関係及び別紙として示された資料から、建物の増築がされたことにより

増築部分が建物に付合したことを読み取った上で、当該増築部分の所有権が誰に帰属するか及び

その理由についての理解を問い、その正確な記載を求めるもの（なお、理由部分については、問

題文に記載された事実関係及び別紙として示された資料から必要な事実を摘示し、それを定立し

た規範に当てはめて論述する必要がある）  

 

問２について  

問題文に記載された事実関係及び別紙として示された資料から、抵当権の抹消の登記、代物弁済

を登記原因とする所有権の移転の登記及び抵当権の設定の登記を申請すべきことを読み取った

上で、申請情報及び添付情報の内容並びに登録免許税の計算方法についての理解を問い、その正

確な記載を求めるもの  

 

問３について  

問題文に記載された事実関係及び別紙として示された資料から、遺贈を登記原因とする所有権の

移転の登記及びその前提として申請が必要となる登記を読み取った上で、申請情報及び添付情報

の内容並びに登録免許税の計算方法についての理解を問い、その正確な記載を求めるもの  

 

問４ 

相続の放棄をした者による管理（民法第９４０条第１項）についての理解を問うもの  

 

問５ 

問題文に記載された事実関係及び別紙として示された資料から、所有権の登記名義人に相続財産

の清算人が選任された場合に必要となる登記の申請情報及び登録免許税の計算方法についての

理解を問い、その正確な記載を求めるもの  

 

【第３７問】  

問１について  

取締役、代表取締役、監査役及び会計参与の変更、会計参与設置会社の定めの設定、監査役設置

会社の定めの廃止、監査役の監査の範囲を会計に関するものに限定する旨の定款の定めの廃止、

公告をする方法の変更、募集株式の発行につき、提示された資料を読み取り、代表取締役の辞任

により代表取締役の員数を欠かないが取締役の員数を欠く場合における権利義務承継等に留意

しながら、登記の申請書を正確に記載した上で、当該申請書の添付書面を特定し、納付すべき登

録免許税の額を正確に計算することを求めるもの  

 

問２について  

取締役及び代表取締役の変更、株式交付による変更、非業務執行取締役等の会社に対する責任の

制限に関する規定の設定につき、提示された資料を読み取り、役員の就任に伴う権利義務承継者

の退任、株式交付の手続及び効果等に留意しながら、登記の申請書を正確に記載した上で、当該

申請書の添付書面を特定し、納付すべき登録免許税の額を正確に計算することを求めるもの  

 

問３について  

会社法第４２６条第１項に規定する役員等の責任免除に関する定款の定めの設定の要件につい

ての正確な理解を問うもの 
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＜本試験問題＞ 

 
 

 

＜ＬＥＣ解答例＞ 
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諮問庁：法務大臣  

諮問日：平成２３年１２月１６日（平成２３年（行情）諮問第６０８号）  

答申日：平成２４年９月２４日（平成２４年度（行情）答申第１９８号）  

事件名：平成２３年度司法書士試験の採点基準及び枠内や欄内における配点に係る行政文書の不開示決定

（不存在）に関する件  

第１ 審査会の結論  

 「平成２３年度司法書士試験の採点基準及び枠内や欄内における配点の情報」(以下「本件対象文書」と

いう。)につき，これを保有していないとして不開示とした決定は，妥当である。  

 

＜参考＞ 答案用紙の開示請求について  法務省ホームページ 

① 申請書等 

トップページ  >  申請・手続・相談窓口  >  個人情報 

https://www.moj.go.jp/hisho/bunsho/hisho02_00006.html 

② よくある質問 

トップページ  >  申請・手続・相談窓口  >  個人情報保護  >  よくある質問 

https://www.moj.go.jp/hisho/bunsho/hisho02_00033.html#a5 

 

＜参考＞ 平均点の比較 

（平成３０年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

48.4 点 

法務省発表データの平均点 

36.91 点（基準点 37.0 点） 

（平成３１年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

43.1 点 

法務省発表データの平均点 

32.13 点（基準点 32.5 点） 

（令和２年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

44.9 点 

法務省発表データの平均点 

31.74 点（基準点 32.0 点） 

（令和３年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

43.1 点 

法務省発表データの平均点 

33.94 点（基準点 34.0 点） 

（令和４年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

46.4 点 

法務省発表データの平均点 

33.83 点（基準点 35.0 点） 

（令和５年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

38.1 点 

法務省発表データの平均点 

     29.4 点 （基準点 30.5 点） 

（令和６年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

97.88 点 

法務省発表データの平均点 

     81.7 点 （基準点 83.0 点） 

https://www.moj.go.jp/hisho/bunsho/hisho02_00006.html
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来年の本試験までは１年ない。 

 

→ ２７４日である。 

  

=   ９ヵ月と１日 

 

 =  ３９週 

 

 

 


